發行H股總數493,010,000股的20%。

向香港聯交所遞交上市申請

本公司將向香港聯交所上市委員會申請批准認購股份在香港聯交所上市及買賣。

中國證監會備案

本公司須根據適用法律法規就發行認購股份完成中國證監會備案。

– 8 –

股份認購事項之理由及裨益

本公司是安徽省唯一一家上市的高速公路公司。本公司經營的公路大部分為國家東
西向通道，在安徽省乃至全中國的公路運輸中發揮著重要作用。回報良好的高速
公路項目不僅為本公司帶來穩定的現金流，也為本公司的未來發展奠定了堅實的基
礎。股份認購事項之所得款項將為高速公路的主業投資提供有力的資金支持，從而
使本公司積極把握發展機遇，鞏固並擴大其在行業中的影響力。此外，部分所得款
項將用作不時向H股股東派發現金股息之資金，使股東可受惠於本集團主營業務的
持續增長及發展，同時盡量降低因任何匯率波動而引致的分派成本，並為本公司運
用其境內財務資源發展其主要業務及一般企業用途提供進一步的靈活性。

股份認購事項亦有利於鞏固本公司的流動資金和財務狀況，增加安徽交控集團持股
量，優化本公司的資本結構，支持本公司的健康持續發展。

鑒於上文所述，董事（除獨立非執行董事外，彼等將於考慮獨立財務顧問之意見後
發表意見）認為認購協議之條款（包括認購價）屬公平合理，按正常商業條款訂立，
並符合本公司及股東之整體利益。

股份認購事項之所得款項用途

假設認購協議總對價並無按照上文「因股息分派而調整總對價」一節之條款作出調
整，預期股份認購事項之所得款項總額及淨額將為522,310,740.05港元。

本公司擬將股份認購事項之所得款項：(i)50%（或按上述預期所得款項金額計算約
為261,155,370.02港元）用於進一步投資及擴充其主營業務（即高速公路投資及運
營）；(ii)50%（或按上述預期所得款項金額計算約為261,155,370.02港元）用作不時
向H股股東派發現金股息之資金。

– 9 –

本公司於過去十二個月之股本集資情況

本公司於本公告日期前過去十二個月內並無進行任何其他股本集資活動。

對本公司股權架構之影響

據董事經作出一切合理查詢後所深知、全悉及確信，(i)於本公告日期；及(ii)緊隨
交割後，假設(a)認購股份數目並無上文「認購股份數目之調整」一段所載之調整；
及 (b)除發行認購股份外，已發行股份數目於本公告日期至交割日期期間並無變
動，本公司股權架構概要載列如下：

股東姓名 (i)於本公告日期

(ii)緊隨交割後（假設(a)認購股份數目並無上文「認
購股份數目之調整」一段所載之調整；

及(b)除配發及發行認購股份外，已發行股份數目於
本公告日期至交割日期期間並無變動）

股份類別 股份數目

本公司
已發行股本總額
的概約百分比 股份類別 股份數目

本公司
已發行股本總額
的概約百分比

(%) (%)

安徽交控集團 A 524,644,220 31.6316 A 524,644,220 30.7062

交控香港公司 – – – H 49,981,889 2.9253

安徽交控集團及交控香港公司小計 A+H 524,644,220 31.6316 A+H 574,626,109 33.6315

招商局公路網絡科技控股股份

有限公司
A 404,191,501 24.3693 A 404,191,501 23.6564

H（附註1） 92,396,000 5.5707 H 92,396,000 5.4077

其他股東 A 236,764,279 14.2749 A 236,764,279 13.8573

H 400,614,000 24.1536 H 400,614,000 23.4470

已發行股份總數 A 1,165,600,000 70.2757 A 1,165,600,000 68.2199

H 493,010,000 29.7243 H 542,991,889 31.7801

A+H 1,658,610,000 100 A+H 1,708,591,889 100

– 10 –

附註：

1. 根據公開資料，於本公告日期，H股乃透過招商局公路網絡科技控股股份有限公司之附屬公
司持有。

2. 概約百分比數字乃約整至最接近的四位小數，因此，約整總和可能不會為100%。

董事確認，緊隨交割後，本公司的公眾持股量將繼續符合香港上市規則的規定。

香港上市規則之規定

於本公告日期，安徽交控集團持有524,644,220股股份，佔本公司已發行股本約
31.63%。因此，交控香港公司（即安徽交控集團之全資附屬公司）為本公司之關連
人士，而認購協議（及其項下擬進行之交易）構成本公司之關連交易，須遵守香港
上市規則第14A章之申報、公告、通函及獨立股東批准之規定。此外，根據香港上
市規則第13.36(2)條附註(1)，根據一般授權向交控香港公司發行認購股份須遵守獨
立股東批准之規定。

有關訂約方的資料

本公司

本公司是一家於1996年8月15日在中國成立的股份有限公司，其H股於香港聯交所
主板上市，其A股於中國上海證券交易所上市。本公司主要從事安徽省內收費高速
公路及公路的控股、投資、建設、開發、運營及管理。

安徽交控集團

安徽交控集團是一家於1993年4月27日在中國成立的國有企業，為本公司控股股
東，於本公告日期持有本公司約31.63%已發行股本。安徽交控集團主要從事交通
運輸、投資與資產管理以及房地產和建築業。安徽交控集團由安徽省國有資產監督